Natura triplices ego sum. *Lucina puella.*

Taurea itemq; triceps missa è celo aurea Phœbe,

Quæ multæ variant formæq; trinæq; signa

Quæ terra & simulacula fero terra, aeris, ignis,

Quippe meis atris terrarum est cura molosis.

Deinde quinam sint canes atri clare interpretatur, dicens perniciosos dæmones sic appellari.

Scholia in Cap. XII.

Quem admodum iudei affirmant, Beelzebub esse dæmoniorum principem, ut est in historiæ Euangelicæ: Ita Porphyrius & Elmici fingunt Serapin & Hecatæ principes esse dæmonum, qui seducti à se miseros & execatos homines, superflitionis & scelerum seruos effecerunt, ut ipsi pro sua libidine graffari in eos possent.

ARGVMENTVM IN LIB. V. EVSEBII DE PRÆ-

paratione Evangelica.

Tquid de responsis dæmonum statuendum sit, liquidò omnibus confiter, de Dæmonibus magna ex parte in hoc libro agit, atq; hac omnia illis tribuit. Primum, quod per simulacra, uelut organa, non modo stabiliter in errorem de innumerabilis Deorum numero, sed etiam diuinationibus suis hominibus incauti scelerate impulerint. Deinde, quod, tametsi uiderentur dæmones, intermedii inter Deorum hominumq; naturam & ordinem, scelerum tamem & turpi tuditum labi essent contaminati, ut qui Autores essent cædium, idolatriæ & aliorū malorum. Tertiò, noxiös esse dæmones omnes probans, tragicum de eorum qui Panu uiderant interitum, describit. Quartò, calamities quibus obnoxii sunt isti dæmones, seruitutem nimis & mortem, inde colligit, quod ad nutrum, uerbæ, concepta hominis malefici, sele sifere coguntur, nec possunt abcedere quando ipsi est uisum, sed cum sublati notis quibuscum, magis dæmones à se constrictos dimittit: & quod morti sunt obnoxii, sicut narrationes de interitu Panos & dæmonis Britannici ostendunt. Quinto, redarguit dæmones eo nomine, quod lapé impuros quoddam prius enim & elegantes excipiendo arbitror, poetas, ut Archilochum: Tyrannos etiam, Phalaridem & Cypselum, præter corum meritum, laudant, ut diuinationes que studebant Hierophantis, & deniq; quod Methymnenibus autores idolatriæ.

LIBER QVINTVS.

Filius Dei uenit ut diffusat opera Diaboli. Cap. I.

Nerūm eti satis ē superioribus pateat, non bonos, sed pernicio-
fios dæmones, quasi deos à gentilibus cultos: non tamen erit
ab re, quoniam multi adhuc imbecillitate quadā animi sedu-
cuntur, religionem patrum laudātes, cumulatius eandem rem
ostendere, a qua non ab alio quam à prædicatione Christi libe-
rati sumus. Ipsi enim fatentur, tempotibus Saluatoris nostri oracula sua cel-
fasse, & mortem nonnullorum demonum accidisse: & ad hęc, ut in superioribus
patuit, post Euangelicam doctrinam dīs offerri homines, improba-
tum esse. Adiūcendum autem est, non solum superstitionem dæmonū rui-
fe, uerum etiam multos atq; uarios principatus cefasse. Ferè enim per
omnes ciuitates & castella, reges & tyrranni antiquitus erant: ita non pau-
ciores principatus essent, quam ciuitates: facileq; dæmonibus impulsi, al-
teri in alteros insurgebant. Sic depopulationes regionum, oblidiones urbi-
um, & seruitus maxima uigebat in moretū iumentorum captiuūs seruentibus.
Vnde facile confideretur, est, quam engas ante Saluatoris nostri
tempora humanum genus calamitas premeret. Quæ omnia diligenter in
unum collecta, si non ante cefasse considerantur, nec per successionem u-
num post alterum defecisse, sed omnia simul quasi terra mou facto, post
Dominī nostri resurrectionem tueruntur: quomodo non oportebit. Euange-
licæ ac uerū Salutaris doctrinæ mysterium admirari, cuius prædicatione fa-
ctum est, ut creatori & soli uero Deo per uniuersum orbem aedes constitua-
te sint: ubi tam uetus quam noua scriptura ita publice legitur, ut ab omnibus
audatur. Vnde audientes discunt summa uitute & uera pietate ac re-
ligione uiri simul & mulieres uiuere. Perierunt autem responsa dæmonum,
& augurii & aruspicia hominum. ne quis adeò nunc infanit, ut postea quā
nomen in Christi orbe clariuit, audeat clarissimorum fanguine, aut cede ho-
minis immanissimos dæmones placare. quam rem prius non rudes aut pri-
uati solummodo, uerum etiam sapientes & reges facitabant. Quod autem
tempora Saluatoris nostri, potentia dæmonum fracta aiecat, ipse Por-
phyryt Christiani nominis hostis in libro quem aduersus religionem no-
stram conscripsit, hoc modo testatur: Nunc uero mirantur, inquit, si tam
multis annis perte ciuitas uexatur, qui & Aesculapius & alijs dīj longē ab-
sistat ea. Postea enim quām Iesus colitur, nihil utilitatis a dīs cosequunt pos-
sumus. Hæc uerba illius sunt. Quod si dīj sunt, o Porphyry, quare uiribus su-
is Iesi uitutem non deprimit? Siquidem ut uos dicitis, mortalis homo
Iesus & seductor fuit, dæmones uero uestri & dīj salvatores: cur igitur om-
nes simul cum Aesculapius terga uertentur? uniuersumq; humanum genus
fusi atq; fugati Iesi tradiderunt? qui etiam post mortem apud omnes gen-
tes indies crescit manifestissima uere signa, & infinitas ut Deus uires habe-
re omnibus ostendens, qui aliquantisper uolunt aduertere, tantum unus so-
lus & ipse mortuus potest, ut innumeros deos expulerit: & honoribus eo-
rum destrutis, cultum ad se transtulerit. Illi autem & multi & uiu, ut dicitis
nec apparent usquam iam, nec operantur. Cur igitur ita fit: quia non dīj, sed
praui dæmones dīj uestrī sunt. Ielus autem, & qui eum misit pater, Deus ue-
rus est: ac ideo gloria sua crescit indies, & humanum genus ad majorē quo-
tidie uitutem progreditur. Cumq; opteret, si dīj essent, & humanū re-
tum curam haberent, religionem Christi deponere, & cultū suū corroborare,
nihil efficiunt: sed conati quidem sibi sunt, & reges ac principes,

uniuersumq; Romanorum imperium aduersus Saluatoris nostri Euangeli-
um concitarunt, iacent tamen superati, nec totius orbis uires, quamvis ipso
rum suggestionibus conspirassent, contra pauculos homines ac pauperi-
mos euangelij nuncios quicquam efficere potuerunt. Iesu enim mortui di-
uinæ uires pullis dæmonibus actallis deis, qui terrelit hunc aerem, & ca-
uernas terræ habitare, condemnati in sepulchris hominum, omniq; immu-
da materia vagantur, sanguine ac vaporibus gaudentes, ad ueram huma-
num genus pietatem attraxerunt.

Scholia in Cap. I.

Quæ fuerit rerum publicarum in orbe plurimarum narratio, post Iesu Christi Seruatoris no-
stris incarnationem, & quod eo tempore demones quidam extincti, omniumq; demonum su-
perficius culus in maxima parte orbis terrarum damnati & reieciuti sit, docet Eusebius. Exagitat
etiam in fine Porphyryum deplorantem, contemptum demonum, qui rellā fidem in Christum, fecutus
est. Omnia co-spediat, ut intelligamus, Christum Dominum nostrum, ideo destruxisse opera diaboli, ut
abominatione Ethnicis agnita ad Christum salutis cupidi homines confugerent. Hoc incenarrabile
Christi beneficium, etiam rebus suis, & publica tranquillitat profluit.

I. Ferè enim in omnibus ciuitatibus & uiciis, reges & tyrranni, praefatos & dynastas olim uidere era-
rat, gentiumq; praefatos & multis dominatus, propter quos in mutua bella semper ruerentes, uastatio-
nes regionum & urbium oppugnationes, captiuūtes & seruitus uicinorum semper et ubiq; efficie-
bant, & suis demonibus in mutua bella accesserint.

Quibus rationibus homines à dæmonibus decepti sunt. Cap. II.

Principes certè dæmonum siue aerei, siue inferni, postquam uiderunt
ab hominibus, nonnullo mortales, quasi deos sanguine ac nidore sibi
gratissimis honorari, & motibus quibusdam simulachrorum, que homines
in memoriam mortuorum fecerunt, facile amentes decipiebant. Preterea di-
uinationibus, quæ dæmoniaca operatione predicare uidebantur, & uolun-
tate corporis omnis alliebant, adeò ut modò celestes uitutes ac Dei,
modò heroum animæ quæ post mortem in celum ascendissent, ab homini-
bus cederentur. Vnde opinio de multitudine deorum, cum à simulachris
ad inuisibiles spiritus, qui per simulachra operabantur, & in eis habitabant,
cogitatio rapereatur, quæ uera uehementer crevit, ita terrestres & aerei dæ-
mones malignitatis spiritus dīj maximū putari sunt. Priscom etiam hero-
um, qui maximē colebatur memoria, in maius errorem extollebat, quorum
figuras per singulas ciuitates imaginibus atq; statuis exprimere conaban-
tur. Animas vero prodigiōle aut incorporeas uitutes, statuis plerūq; ad ef-
fē dæmones simulabant. Sic malefici artibus & invocatione animalium
omnia perturbabant. Iti ergo terrestres dæmones aerei atq; inferni spiritus,
quos huius mundi principes diuinā literā nuncupant modo bonos se dæ-
mones, modò deos celestes, & nunc heroum animas, nunc alias atq; alios
figentes, in uarios humanum genus errores inficerunt, ut alijs deos, alijs he-
roas, alijs dæmonas esse contendenter, & hos alijs bonos, alijs malos: quos ta-
men ne nocteant, placando sacrificijs censebant. Ita factum est, ut multitudo, imo uero innumerabilitas deorum credita sit.

Scholia in Cap. II.

In hoc capite describit instrumenta nequitie spiritalis, quæ dæmones exercerunt, ut delicit sua
tua earumq; motum & alia eiusdem farine, que omnia fascinatos superstitione homines confirmab-
ant, ut in dubium non nocare auercent commenta mō. Et rottas rō. w. a. u. b. e. c. e. t. cum aērij, terra
fires & infernales dæmones nunc deos, nunc heroum animas, nunc dæmones bonos, se esse fingerent.

I. Simplices & animos faciles decipiebant motibus quibusdam simulachrorum, que in honorē mor-
tuorum uiuorum à ueteribus confecta sunt & oraculorum speculationibus, et corporum ministeriis,
que sua demoniaca potentia inuisibiliter ipsi perderentes, rursum ipsi liberos ab effectibus induerant. Per

G 3 qua

que adhuc magis in preceps agebant superstitiosos, ut putarent se esse nunc caelestes potestates, & alia quos revera Deos: aliquando nitorum in Deos relatorum animas.

Quæres tu vero uobis etiam materiam prebuerint. Cap. III.

Primùm enim fulgentia in celo corpora, tum propter perpetuum motum, tum quoniam cuncta hęc inferiora perspiciant arcę moueant, deos appellarunt. Deinde quoniam heros uitæ hominum cōmūniter prouerunt, in deorum numero accepti sunt: quorum turpisima facta theologia sua partem putantes, fabulosam appellarunt, quam postea detestati, quamvis & uera & prisca sit, ad naturalia tamē redūctes fabulas, negant. Nec finem hic fecerunt, sed proprijs quoq; pafionibus adorabile nomen Dei attribuerunt, quod theologæ genitus ita per seipsum facer, ut oratione confutatoris non egeat. Quid enim turpius quam Venerem, Cupidinem, & Priapum deos nuncupare? Res quoq; humanas deos fecerunt, orationis enim uim Mercurium, excogitationis Palladem nominarunt. Ad hæc opera & artes, alias Marti & Minerua, ut bellicas: alias Vulcano, ut omnes quæ per ignem fiunt, accommodarunt. Extremò malignos quoq; dæmones, uarios certe atq; multiplices, quos modo deos, modo animas mortuorum esse credunt, in theologiam suscepserunt. Hæc cum enim ita se habeant, ceteris, quia manifestè friuola sunt, prætermis, de operatione dæmonum, quamvis in superioribus dictum sit, tamen quia ferè omnes occuparunt, nunc quoq; dicamus.

Scholia in Cap. III.

Qvi factum sit, ut tam multos Deos, Ethnici colerent, ostendit. Astra, cum propter motum, tum etiam propter lucem & inclinationem ad inferiora corpora, in numerum Deorum relata trahi. Heroes, propter beneficia in alios collatae: Res quædam & artes propriei multiplicem usum, tandem Deos consecraverunt & colerunt Genitiles. Nec à deorum Ethnicorum turbā, dæmones maligni, dient suorum. Hæc portenta opinione amplectuntur i; qui sine Deo in mundo uiuunt, & quæ singulis manuq; gignunt, Dæmones, colunt.

I Deinde, quod propter beneficia in communem uitam, ut aiunt, honorantur. Vnde ex hominibus natos ipsi quoq; fatentur, appellatosq; heros, Herculem & Dioſcuros, Bacchum & alios apud barbae ro similes. Ex quibus separantes & discernentes ea que turpis de ipsiis commemorantur, tertiam speciem Deificationis excogitarunt, appellantes ipfum Mythicum.

Quod dæmones, quos inter hominum deorumq; naturam colloabant, responſa dare credebantur.

Cap. IIII.

Primùm autem Plutarchi uerba in testimonium adducam, quæ in eo liquit, afferunt multi, cum à Platone quod qualitatibus subiicitur, elementum inventum sit, quam materiam uocant, à multis magnisq; dubitationibus philosophos esse liberatos. Mihi autem uidentur pluribus atque maiori bus satis fecisse dubitationibus, qui genus dæmonum inter deos & homines posuerunt. Modum enim excogitarunt, quo humanum genus diuino coniungitur. Laudandus ergo est, qui primo inuenit, siue Zoroaster, ut dicitur: siue Orpheus, siue quidam Phryx, aut Aegyptius: ut ab utrorumq; ceremonijs coniūcere possimus. E' Gracis autem Homerus promiscue his nominibus uti uidetur, eodem modo deos, modo dæmonas nuncupans. Heliodus primus hominum distinctius quatuor genera rationalis naturæ ordine positus: deos primum, deinde dæmonas, postea heroas, postremo homines è quibus mutationem atque progressum in melius facere uidentur: aurei quidem generis homines in bonos dæmones transferens: semide os autem

os autem tiros, in heroes reducens. Nec necesse est de spacio temporis cum Demetrio contendere. Nam si longo quodam tempore, siue breui, siue certo, siue incerto dæmoni anima & heros uita commutetur, nihil ad rem cum priscorum hominum atque sapientum testimonio pateat, naturas esse quædam inter deos & homines, quæ suscipiunt mortalium passiones: quos dæmones appellantes & honorantes, leges patrias conseruabimus. Et post pauca: Recet mihi dici uidetur non deos, qui longe à terris semoti sunt, sed dæmonas deorum ministros, oracula præesse. Qui uero his dæmonibus peccata & errores attribuunt secundum Empedoclem, & ad hac mortem atque lucum, n̄ mihi parum prudentes solent uideri. Et paulo post: Est enim ut in hominibus uirtutis diueritas, & appetitus atq; irrationalis pars: sic in ipsis quoque dæmonibus. sed in alijs irrationalis hæc pars tensis est atque imbecilla, in alijs uehemens atque impetuosa: cuius rei ueitia testimoniaq; sunt sacra, & cærementia fabulose multis ad hunc usque diem in locis peracta. Nefastos enim dies & tristes, in quibus & ieunia & planctus in sacris adhibentur, ad pellendos prausos dæmonas constitutos esse crediderim, cuius rei argumentum est, quæ antiquitus fiebat hominum immolatio, quam nec diuinus introductam fuisse, credendum est. Nec reges, neque principes temere charissimos sibi liberos iugulasse, sed pernicioſorum dæmonum iram & impetu retinendos fecisse. Nam dæmones, cum non possint aut nolint anima per corpus coniungi, quemadmodum Hercules Oechalianam amorem uirginis commotus oblidebat: sic animam hominis corpore detentam petentes, bella, pestes, aliasq; calamitas urbis inuenirent: nec ante ceſsarunt, quam habuerint quod cupiebant. His apertissimè Plutarchus præcipius apud gentiles philosophos, ostendit pernicioſissimis dæmonibus homines immolatos fuisse. Quorum si aliqui boni sunt, cur ita praui placabantur, cum posset facile bontem exorari, ut prauso pellerent? Nunc autem cum nunquam id fecerint, sed turpisima semper uita & obscenis uerbis, & sanguine brutorum atque hominum malignos dæmonas placant: quomodo hæc facientes quæ prausis gratissima sunt, deo & bonis uirtutibus placere putabant? Neminem enim fugit, non posse honorum esse amicum eum qui sic uiuit, ut malis gratissimus sit. Non ergo deos, sed neque bonos dæmonas gentiles, sed pernicioſos solummodo, uenerantur. Quam rem magis idem Plutarchus confirmat, dicens: Fabulosas de dijs rationes res quædam significare à dæmonibus antiquissimis gestas temporibus, & ea quæ de Gigantibus, ac de Titaniis decantantur, dæmonum fuisse operations. Vnde mihi suspicio non nunquam incidit, ne ista illa sint, quæ ante diluvium à Gigantibus facta diuina scriptura tetigit, de quibus dicitur: Cum autem uidissent filii Deifili as hominum quia essent speciosi, elegerunt sibi ex illis uxores, ex quibus procreati sunt famosissimi Gigantes à seculo. Suspicabatur enim fortasse quispiam illos & illorum spiritus esse, qui ab hominibus postea dij putati sunt: pugnasq; illorum, tumultus & bella esse, quæ fabulose de dijs conscribebanur. Plutarchus etiam in libro ubi de Ilide ac Aegyptiorum dijs conscripit, his uerbis uitit: Multo melius autem dicunt, qui que de Typhonie, Osiride, & Ilide conscribunt, nec deorum, nec hominum, sed magnorum dæmonum calamites affirmant fuisse, quos etiam Plato, Pythagoras, Xenocrates, & Chrysippus priscos fecuti theologos excellentiores quam homines fuisse affirmant. Sed naturam suam quamvis homine superiorē, antīma tamen & corpore coniunctam dixerunt. Quare uolupitate quoque atque dolore alios magis, alios minus affici. Vt enim in hominibus, ita etiam in dæmonibus uirtutis & uirtutis diueritas inueniatur. Nam quæ de Gigan-

tibus & Titantibus Graeci decantant, & Apollinis aduersus Pythonem bella, Dionysij præterea fuga, & Cœteris peregrinatio: nihil ab illis differunt, quæ de Osiride & Typhone apud Aegyptios narrantur. Empedocles autem poenas etiam dare demonas peccatorum confirmat. Aether enim eos, inquit, & pontus expellit: terra nullo modo suscipit. Sic ab alio in aliud elementum depulsi, atrociter uexantur, quoque purgati primum ad locum redcant. Similia uero de Typhone ferunt Aegyptij: quem aiunt inuidia commotum, terram atque mare turbasse, deinde graues poenas persoluisse. His similia idem Plutarchus in libro quoq; de Casu oraculorum explicitus ille, inquit, dæmonibus distinctionem attribuens, multa de Delphi, & de Dionysio dicebat. Nec erat nescius eorum factorum, que apud Graecos celebrantur, sed dicebat eis magnas istorum dæmonum fuisse calamitates, significari, Apolliniq; cum Typhonem interfecisset, non annorum nouem, neq; ad tempus fugere necessarium fuisse: sed in aliis mundum impulso, post nouem magnos annos poenis purgato contigisse, ut ad oraculum, quod interim Themis custodiebat, rediret. Sic se haberunt quæ de Typho ne & de Titanibus narrantur. Dæmonum enim aduersus dæmonas pugna fuerunt, & exilia eorum qui uicti fuerant atque supplicia: qualia Typhon, quoniam in Osirin: & Saturnus, quoniam in cœlum peccauit, passus est. Quorum honores aut omnino apud nos defecerunt: aut minores sunt, cum in alio ipsi exulent mundo. Audio enim etiam Solymos Lyciorum uicinos Saturnum maximè ueneratos fuisse. Sed postquam Archaluns & Arithon & Tolibim principes suos interfecit, fugisse inde ipsum testantur, ac ideo neglectum fuisse. His autem similia multa postulamus à fabulis accipere. Si uero nominibus deorum nonnullos demonas appellamus, misericordiam uideri debet: cui enim deo rur uniusquisque subiicitur, cuius uirtute sustentatur, eius nomine solet nuncupari. Nam & nostrum alias loulia, alias Martialis, alias Mercurialis est. & multi forte ita nuncupati sunt, ut nomine rem ostendant. Multi contrarias etiam denominaciones habuerunt. Hæc Plutarchus.

Scholia in Cap. IIII.

Plutarchi, Empedoclis & aliorum testimonijs probat, Demones responsum scelerum & malorum mortalium autores fuisse, corque supplicij, calamitatum et alijs malis obnoxios, dignosque quibus pessimis sit.

I Empedoclis uerius sunt hi:

Aetherium enim ipsum robur in mare prosequitur,
Mare autem terrenum expulit terra autem in lucem
Solis indefiniti: hic autem etheris uicti uertiginibus.
Aliusq; ex alio accipit, oderunt autem omnes.